
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  67 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 772/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, CLAUDIA DZIMIDAS HABER, matrí-
cula n° 54187974, e no seu impedimento, BRUNA FREIRE PONTES MAS-
CARENHAS, matrícula nº 57195658/1, ambas Farmacêuticas lotadas na 
Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do 
Contrato nº 154/2021, firmado com a empresa CORDEL AUTOMAÇÃO & 
SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto é a Aquisição de Painel Eletrônico com acio-
namento através de teclado compatível com a cabine de segurança biológi-
ca marca VECO, modelo CLASSE II B2 (VLFS12CLASSEII), pelo período de 
12 (doze) meses. Processo nº 2021/759554.
Diretor Geral JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 728619
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 787/2021–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PAS-
CHOAL, matrícula n° 572132101, Médico Chefe da Equipe de Neurorradio-
logia do Setor de Hemodinâmica e no seu impedimento, ALAN RODRIGUES 
CAVALCANTE, matricula nº 57197026/2-HOL, Médico Coordenador da Di-
visão de Diagnóstico por Imagem, para a função de Fiscais do Contrato nº 
144/2021, firmado com a empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS 
LTDA, cujo objeto é aquisição de um aparelho de angiografia tipo C, com 
software integrado, composto por: monitor, mesa de comando, arco em C 
com deslocamento longitudinal e mesa. Processo nº 2021/590.404 (PAE).
Diretor Geral JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 728536

.

.

ERRATA
.

No extrato publicado no Diário Oficial nº 34.756 de 04 de novembro 
de 2021, Portaria nº 752/2021 – GAB/HOL, Referente a lotação do 
servidor MARCELO MONTEIRO MENDES, Enfermeiro.
ONDE SE LÊ:
LOTAR a partir de 13/09/2021, MARCELO MONTEIRO MENDES, matrícula 
nº 59117624/3, cargo Enfermeiro, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da Universidade Federal do Pará – UFPA, na Diretoria Geral deste Hospital, 
na função de Assessor desta Diretoria.
LEIA – SE:
LOTAR a partir de 13/09/2021, MARCELO MONTEIRO MENDES, matrícula 
SIAPE nº 2583617, cargo Enfermeiro, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da Universidade Federal do Pará – UFPA, na Diretoria Geral deste 
Hospital, na função de Assessor desta Diretoria.

Protocolo: 728395

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2021-HOL
Objeto: Aquisição de (01) um Aparelho para angiografia tipo C. Com Sof-
tware integrado. Composto por: monitor, mesa de comando, arco em C 
com deslocamento longitudinal e mesa.
Valor Global: R$ 2.998.400,00 (Dois Milhões e Novecentos e Noventa e 
Oito Mil e Quatrocentos Reais)
Data Assinatura: 10/10/2021
Vigência: 10/11/2021 até 09/11/2022.
Pregão nº 116/2021 - Processo nº 2021/590404
Orçamento: 10.302.1507.8289. 449052 Fonte: 0103/0269/0301
Contratado: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA, estabelecida na 
Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1 - Perini Business Park 
Zona Industrial Norte – Joinville / SC, FONE: (11) 96923-2937, E-MAIL: 
francieleteixeira.varjao.ext@siemens-healthineers.com / licitacoeshealth-
care.br@siemens-healthineers.com, inscrita no CNPJ nº 01.449.930/0006-
02
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 728524
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2021-HOL

Objeto: Aquisição de Painel Eletrônico com acionamento através de tecla-
do compatível com a cabine de segurança biológica marca VECO, modelo 
CLASSE II B2 (VLFS12CLASSEII).
Valor Global: R$ 16.802,30 (dezesseis mil e oitocentos e dois reais e trinta 
centavos).
Data Assinatura: 08/11/2021

Vigência: 08/11/2021 até 07/11/2022.
Pregão nº 135/2021 - Processo nº 2021/759554
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 0103/0301/0269
Contratado: CORDEL AUTOMAÇÃO & SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 14.986.916/0001-77, sediada no Conjunto Paraíso dos Pássa-
ros, quadra 30, nº 33, bairro Maracangalha, município de Belém, estado do 
Pará, CEP 66.110-132, Fone: (91) 3248-9928 | 8277-5521 | 8888-6770, 
E-MAIL: Cordel.2@hotmail.com | cordelautomacao@gmail.com.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 728616

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 079/2016-HOL
Data Assinatura:04/11/2021
Processo nº: 2021/1241288
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 03 (três) meses.
Vigência: 04/11/2021 A 03/02/2022
Valor Total do Aditivo: de R$20.550,00 00 (vinte mil quinhentos e cinqüen-
ta reais)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
ME
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 728237

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°136/2021 – HOL

SRP Nº059/2021
Objeto: FORNECIMENTO de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
– OPME para NEUROCIRUGIA DE COLUNA
Data da Abertura: 29/11/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de novembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 728489

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2021
Processo nº 2021/590.404
Objeto: Aquisição de um aparelho de angiografia tipo C, com software 
integrado, composto por: monitor, mesa de comando, arco em C com des-
locamento longitudinal e mesa.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 2.998.400,00
Belém, 06 de Outubro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 728162

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 786/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020 e;
CONSIDERANDO o Decreto no 1.741 de 19.04.2017, publicada no DOE: 
33.358 de 20.04.2017 que disciplina o Processo Selet ivo Simplificado para 
a contratação de servidor temporário.
R E S O L V E:
ALTERAR os termos da Portaria nº 029/2021 – GAB/DG/HOL a qual cons-
titui a Comissão de Processos Selet ivos Simplificados do Hospital Ophir 
Loyola.
I – EXCLUIR ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula, 5865034/2 Su-
perintendente do Instituto Central e GENIZE DO SOCORRO TEIXEIRA DA 
SILVA, matricula 57229255/2 Enfermeira.
II – INC LUIR SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA, matricula nº 
80846391/1, Enfermeiro e PRISCILA GONÇALVES LOPE S DE VASCONCE-
LOS, matricula nº 5681960/1, Assessora da Diretoria Clínica.
III – Permanecer os demais termos e membros contidos na Portaria nº 
029/2021 – GAB/DG/HOL conforme abaixo:
- FERNANDO NIL SON VELASCO JÚNIOR, matrícula, 55588809/4 Diretor de 
Administração e Finanças;
- SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA, matricula nº 80846391/1, En-
fermeiro;
- ANA EMÍLIA MENDES TEIXEIRA MAGNO, matricula 5423759/4 Superin-
tendente do Instituto de Oncologia;


